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АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

РУДНЯНСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П  О  С  Т  А Н  О  В  Л  Е Н  И  Е

от 22.03.2024 № 116  

	Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 
	


В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области от 24.04.2022 № 139 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»

Администрация муниципального образования Руднянский район Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» (далее - Муниципальная программа).
Глава муниципального образования                                                                    
Руднянский район Смоленской области                                               Ю.И. Ивашкин
	
	УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

от 22.03.2024 № 116  




МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» 

ПАСПОРТ

муниципальной программы 

«Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»
Раздел 1. Основные положения

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы   
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области

	Период реализации муниципальной программы  
	Этап: 2024 – 2026 годы

	Цели муниципальной программы
	Обеспечение поддержки граждан, удостоенных звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области» и граждан, награжденных нагрудным знаком «За заслуги».

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации
	Общий объем финансирования составляет 2024-2026 годы: 242,5 тыс. рублей, из них:

2024 год – 242,5 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального района – 242,5 тыс. рублей;
2025 год - 0,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального района – 0,0 тыс. рублей;
2026 год – 0,0 тыс. рублей, из них:
средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства областного бюджета – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджетов поселений – 0,0 тыс. рублей;

средства бюджета муниципального района – 0,0 тыс. рублей.

	Влияние на достижение целей областных программ
	Связь с областной программой не предусмотрена


Раздел 2. Показатели муниципальной программы

	Наименование показателя, единица измерения
	Базовое значение показателя

(в году, предшест-вующем очередно-му финансо-вому году)


	Планируемое значение показателя 



	
	
	очере-дной финан-совый год


	1-й год плано-

вого перио-да


	2-й год плано-

вого перио-да



	1
	2
	3
	4
	5

	Количество граждан, удостоенных звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области», человек
	1
	1
	1
	1

	Оформление и ведение документации по присвоению почетного звания и по награждению, да/нет
	да
	да
	да
	да

	Внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций, да/нет
	да
	да
	да
	да


Раздел 3. Структура муниципальной программы

	№
п/п
	Задача структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями* 

	1
	2
	3
	4

	1. Региональный проект «Наименование»

	
	Руководитель регионального проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя регионального проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	1.1.
	Задача 1
	
	

	1.2.
	Задача N
	
	

	2. Ведомственный проект «Наименование»

	
	Руководитель ведомственного проекта (должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	2.1.
	Задача 1
	
	

	2.2.
	Задача N
	
	

	3. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным почетных званий»

	
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий (Начальник отдела по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области Якушкина С.А.)

	3.1.
	Поощрение граждан, получивших широкую известность и уважение жителей района за особые заслуги 
	Поощрить граждан, удостоенных звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»
	Количество граждан, удостоенных звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»

	3.2.
	Выражение признательности гражданам, награжденным нагрудным знаком «За заслуги».
	Выразить признательность гражданам, удостоенным звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области» и гражданам, награжденным нагрудным знаком «За заслуги».
	Внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций

	6. Отдельные мероприятия

	
	Ответственный за реализацию отдельного мероприятия (должность, фамилия, имя, отчество лица, отвечающего за реализацию отдельного мероприятия) / срок реализации (год начала ( год окончания)

	6.1.
	Задача 1
	
	

	6.2.
	Задача N
	
	


__________

* Указывается наименование показателя муниципальной программы, на достижение которого направлена задача.

 Раздел 4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

	
	всего
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5

	В целом по муниципальной программе,

в том числе:
	242,5
	242,5 
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-

	бюджеты поселений
	-
	-
	-
	-

	бюджет муниципального района
	242,5
	242,5 
	-
	-

	внебюджетные средства
	-
	-
	-
	-


	
	Приложение к паспорту муниципальной программы


СВЕДЕНИЯ

 о показателях муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование  
показателя
	Методика расчета показателя или источник получения информации о значении показателя (наименование формы статистического наблюдения, реквизиты документа об утверждении методики и т.д.)

	1
	2
	3

	1.1.
	Количество граждан, удостоенных звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»
	Решение Руднянского районного представительного Собрания от 29.11.2019 № 505 «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»

	1.2.
	Оформление и ведение документации по присвоению почетного звания и по награждению
	Решение Руднянского районного представительного Собрания от 29.11.2019 № 505 «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»;
Решение Руднянского районного представительного Собрания от 08.04.2021 № 88 «Об утверждении Положения о награждении нагрудным знаком «За заслуги».

	1.3.
	Внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций
	Решение Руднянского районного представительного Собрания от 29.11.2019 № 505 «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»;

Решение Руднянского районного представительного Собрания от 08.04.2021 № 88 «Об утверждении Положения о награждении нагрудным знаком «За заслуги».


Раздел 1 программы

     Стратегические приоритеты в сфере реализации муниципальной программы

В муниципальном  образовании Руднянский район Смоленской области почетное звание «Почетный житель Руднянского района Смоленской области» является высшей районной наградой, формой поощрения граждан, получивших широкую известность и уважение жителей района за особые заслуги в области экономики, науки, культуры, искусства, просвещения, охраны здоровья, спорта, защиты прав граждан и других сферах.

Почетное звание присваивается решением Руднянского районного представительного Собрания. Граждане, удостоенные почетного звания, обладают правами, пользуются мерами социальной поддержки и имеют право публичного пользования этим почетным званием. Почетному жителю Руднянского района оказываются все знаки внимания, соответствующие его высокому почетному званию, социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в районе.

Наградной знак «За заслуги» является формой отличия гражданина, выражения признательности жителей Руднянского района к лицам, удостоенным этой награды и завоевавшим право на всеобщее уважение.


Почетным знаком «За заслуги» награждаются граждане Российской Федерации и иностранные граждане за особые заслуги и значимый вклад в обеспечение благополучия и стабильности общества, экономическое и духовное развитие Руднянского района, сохранение культурно-исторического наследия, укрепление законности и правопорядка, развитие социальных и общественно значимых сфер деятельности района.


Основанием для награждения нагрудным знаком «За заслуги» является решение Руднянского районного представительного Собрания. Гражданин, награжденный нагрудным знаком «За заслуги» пользуется мерами социальной поддержки. Награжденному оказываются все знаки внимания, соответствующие его социальному статусу. Он приглашается для участия в торжественных мероприятиях, проводимых в районе.


Почетный житель Руднянского района Смоленской области и гражданин, награжденный нагрудным знаком «За заслуги» имеют право на:


- внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций;

- внеочередное обслуживание на предприятиях торговли, коммунального хозяйства и бытового обслуживания, в учреждении здравоохранения.

Раздел 2 программы
СВЕДЕНИЯ

о региональных проектах 
СВЕДЕНИЯ

о региональном проекте

_______________________________________________ 
(наименование регионального проекта) 

Общие положения

	Руководитель регионального проекта
	должность, фамилия, имя, отчество  руководителя регионального проекта 

	Связь с муниципальной программой 
	муниципальная программа «Наименование»


Значения результатов регионального проекта 

	№ п/п
	Наименование результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Раздел 3 программы
                                                                        СВЕДЕНИЯ

о ведомственных проектах

СВЕДЕНИЯ

о ведомственном проекте

_______________________________________________ 
(наименование ведомственного проекта)

Общие положения

	Руководитель ведомственного проекта
	должность, фамилия, имя, отчество руководителя ведомственного проекта 

	Связь с муниципальной программой 
	муниципальная программа «Наименование»


Значения результатов ведомственного проекта 

	№ п/п
	Название результата
	Единица измерения
	Базовое значение результата (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение результата на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	
	
	
	
	
	
	


Раздел 4 программы
ПАСПОРТА

комплексов процессных мероприятий

ПАСПОРТ

комплекса процессных мероприятий

«Предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным почетных званий»

 Общие положения

	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий
	Начальник отдела по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области Якушкина С.А.

	Связь с муниципальной программой 
	муниципальная программа «Обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан»


Показатели реализации комплекса процессных мероприятий 

	№ п/п
	Наименование показателя реализации 
	Единица измерения
	Базовое значение показателя реализации (к очередному финансовому году)
	Планируемое значение показателя реализации на очередной финансовый год и плановый период

	
	
	
	
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.1.
	Количество граждан, удостоенных звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»
	чел
	1
	1
	1
	1

	1.2.
	Оформление и ведение документации по присвоению почетного звания и по награждению
	Да/нет

	да
	да
	да
	да

	1.3.
	Внеочередной прием по личным вопросам должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования Руднянский район Смоленской области, руководителями муниципальных учреждений, предприятий и организаций
	Да/нет
	да
	да
	да
	да


Раздел 5 программы
                       ОЦЕНКА

применения мер муниципального регулирования в части налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам и сборам в сфере реализации муниципальной программы

________________________________________________

(наименование муниципальной программы)
	Наименова-ние налоговой льготы, освобожде-ния, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Вид налога (сбора), по которому предоставле-ны налоговая льгота, освобожде-ние, иная преференция по налогам и сборам
	Цель (цели) введения налоговой льготы, освобож-дения, иной преферен-ции по налогам и сборам
	Период действия налого-вой льготы, освобож-дения, иной префе-ренции по налогам и сборам
	Факти-ческий объем налого-вого расхода местного бюджета за 2-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Оценоч-ный объем налого-вого расхода местного бюджета за 1-й год до начала очеред-ного финан-сового года (тыс. рублей)
	Прогнозный объем налоговых расходов  бюджета муниципального района(тыс. рублей)
	Целевой показатель (индикатор) налогового расхода

	
	
	
	
	
	
	очеред-ной финан-совый год
	1-й год плано-вого периода
	2-й год плано-вого периода
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	   8
	9
	10

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	


Раздел 6 программы
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы 
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	
	
	
	
	всего
	очеред-ной финан-совый год
	1-й год плано-вого перио-да
	2-й год плано-вого периода


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1. Комплекс процессных мероприятий «Предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным почетных званий»

	1
	Результат 1
	
	
	
	
	
	

	1.1.
	Расходы на предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам, удостоенным звания «Почетный житель Руднянского района Смоленской области»
	Отдел по экономике, управлениюмуниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Бюджет муниципального района
	138,5
	138,5
	0,0
	0,0

	1.2.
	Расходы на предоставление ежемесячной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «За заслуги».
	Отдел по экономике, управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям Администрации муниципального образования Руднянский район Смоленской области
	Бюджет муниципального района
	104,0
	104,0
	0,0
	0,0

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	
	
	242,5
	242,5
	0,0
	0,0

	4. Отдельные мероприятия

	Всего по муниципальной программе
	
	242,5
	242,5
	0,0
	0,0


